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Abstract

The (Lomnice) LOM-1 borehole records a nutrient-rich quiet environment of the

outer shelf to upper bathyal in the Mid Badenian (sensu Hohenegger et al. (2014))

of the Carpathian Foredeep. The LOM-1 borehole is rich of a fossil content with

a relatively good preservation. The studied section can be correlated with the interval

from 14.6 Ma (the FO of Orbulina spp.) to 13.42 Ma (the LO of Sphenolithus

heteromorphus) which agrees with the beginning of the “Middle Miocene

Climate Transition”.

The foraminifera for the carbon and oxygen stable isotope analysis were picked

from the fraction 0.063-2 mm. The suitability for the stable isotope analysis was

carefully evaluated based on the inner wall preservation. The isotopic analysis was

done for fifteen samples with total 373 tests analyzed. Each analysis was performed

from exactly one test. The following foraminiferal genera from different paleobiotops

were used for the isotope analysis: Globigerina bulloides; Orbulina universa,

Praeorbulina glomerosa; Globigerinoides spp.; Uvigerina spp.; Heterolepa dutemplei;

Cibicidoides spp.; Gyroidinoides spp. and Melonis pompilioides to document

the isotopic signal for the superficial and bottom waters. The oxygen and carbon

isotope analysis from foraminiferal tests were used for the verification of the

paleoecologic interpretations by Holcová et al. (submitted). The Benthic foraminiferal

oxygen index was applied on the studied section.

The isotopic analysis results together with the benthic foraminiferal oxygen

index were used for a detailed interpretation of the paleoenvironment in each sample.

The interpretation documents the large variability and rapid changing of the

paleoecological parameters, throughout the LOM-1 borehole. The observed

relationship between the isotopic signal of Melonis pompilioides and

Gyroidinoides spp. enabled the discussion about the ecologic preference of these

particular species. Compared with the other isotopic studies in the Badenian of the

Central Paratethys, the isotopic values show no global trends as reported

by Báldi (2006) and Peryt (2013). Based on the isotopic signal of G. bulloides and

Orbulina universa, the span of paleotemperatures was calculated. This span shows

a good agreement with the paleotemperatures reported by Grunert et al. (2010) and

Peryt (2013).

Keywords: carbon and oxygen stable isotopes; Central Paratethys; foraminifera; Mid

Badenian; paleoecology; Carpathian Foredeep

Abstrakt

Vrt Lomnice 1 (LOM-1) reprezentoval prostředí vnějšího šelfu až horního

batyálu ve středním bádenu (dle Hohenegger et al. (2014)) karpatské předhlubně.

Vrt Lomnice 1 je bohatý na fosilní materiál s dobrým stupněm zachování. Studovaný

interval může být korelován s intervalem od 14,6 milionů let (na základě prvního

výskytu rodu Orbulina spp.) do 13,42 milionů let (poslední výskyt druhu

Sphenolithus heteromorphus), což koresponduje s počátkem středně miocénních

změn označovaných jako „Middle Miocene Climate Transition“.

Foraminifery pro analýzy stabilních izotopů uhlíku a kyslíku byly vybrány

z frakce 0.063-2 mm. Vhodnost jednotlivých vzorků pro izotopické analýzy byla

pečlivě zvážena na základě studia zachování vnitřní struktury schránky. Bylo

analyzováno patnáct vzorků s celkem 373 jednotlivými schránkami, přičemž každá

schránka reprezentuje právě jednu analýzu. Devět taxonů foraminifer vybraných na

izotopické analýzy (Globigerina bulloides; Orbulina universa, Praeorbulina

glomerosa; Globigerinoides spp.; Uvigerina spp.; Heterolepa dutemplei;

Cibicidoides spp.; Gyroidinoides spp. a Melonis pompilioides) dokumentuje na

základě odlišných biotopů izotopický signál povrchových, tak spodních vod. Výsledné

izotopické analýzy byly použity k ověření interpretací paleoprostředí navrhovaných

Holcovou et al. (sumitted).

Obsah kyslíku na mořském dně se vyjadřuje pomocí indexu nazývaného

„Benthic foraminiferal oxygen index“. V literatuře je navrženo několik způsobů

výpočtu tohoto indexu. Testování třech možností výpočtu ukázalo minimální rozdíly

v hodnotě indexu.

Výsledky izotopických analýz spolu s hodnotami „Benthic foraminiferal oxygen

index“ byly použity pro detailní interpretaci paleoprostředí v každém ze vzorků.

Výsledná interpretace dokumentuje velkou variabilitu a rychlé změny

paleoekologických parametrů ve vrtu LOM-1. Pozorovaný vztah mezi druhem

Melonis pompilioides a rodem Gyroidinoides spp. umožnil diskuzi ohledně

ekologických preferencí těchto dvou druhů. V porovnání s ostatními izotopickými

studiemi z bádenu Centrální Paratetydy tyto výsledky nevykazují globální trendy,

které publikovali Báldi (2006) a Peryt (2013). Na základě izotopického signálu

z druhů Globigerina bulloides a Orbulina universa byla vypočítána paleoteplota.

Vypočítaný rozsah paleoteplot se shoduje s rozsahy paleoteplot, které publikovali

Grunert et al. (2010) a Peryt (2013).

Klíčová slova: stabilní izotopy uhlíku a kyslíku; Centrální Paratethyda; foraminifera;

střední báden; paleoekologie; karpatská předhlubeň

Table of content

1. Introduction .................................................................................................................. 1

2. Isotopes ....................................................................................................................... 2

2.1. History ................................................................................................................... 2

2.2. Isotopes introduction ............................................................................................. 2

2.3. Oxygen Isotopes ....................................................................................................... 3

2.3.1. Oxygen isotope ratio in seawater ....................................................................... 3

2.3.2. Evaporation ........................................................................................................ 4

2.3.3. Precipitation and atmospheric water transport .................................................... 5

2.3.4. Glacial ice-volume .............................................................................................. 6

2.3.5. Sea ice freezing and melting .............................................................................. 6

2.3.6. Advection............................................................................................................ 6

2.4. Oxygen isotope ratio in foraminiferal carbonate ........................................................ 7

2.4.1. Equilibrium fractionation ..................................................................................... 7

2.4.2. Deviations from equilibrium δ18O in foraminiferal calcite ..................................... 7

2.4.3. Ontogenetic effect .............................................................................................. 8

2.4.4. Symbiont photosynthesis .................................................................................... 8

2.4.5. Respiration ......................................................................................................... 9

2.4.6. Gametogenic calcite ........................................................................................... 9

2.4.7. Carbonate ion concentrations ........................................................................... 10

2.4.8. Aragonite versus calcite ................................................................................... 10

2.5. Carbon isotopes ...................................................................................................... 10

2.5.1. Carbon isotopes and the global carbon cycle ................................................... 10

2.5.2. Carbon isotopes in seawater ............................................................................ 12

2.5.2.1. Photosynthesis, respiration, lateral δ13C gradients ........................................ 12

2.5.2.2. Interactions with δ13C of atmospheric CO2..................................................... 13

2.5.3. Carbon isotope ratios in foraminiferal carbonate .................................................. 13

2.5.3.1. Equilibrium fractionation ................................................................................ 13

2.5.3.2. Differential depth habitat and microhabitat effect ........................................... 14

2.6. Deviations from equilibrium δ13C in foraminiferal carbonate ................................ 14

2.6.1 Respiratory CO2 (so called “vital” effects) .......................................................... 14

2.6.2 Symbiont photosynthesis ................................................................................... 15

2.6.3. Changes with growth ........................................................................................ 15

2.6.4. Carbonate ion concentration............................................................................. 16

2.6.5. Aragonite versus calcite ................................................................................... 16

3. Central Paratethys ..................................................................................................... 16

3.0.1. Introduction ....................................................................................................... 16

3.0.2. Paleogeography and geodynamical settings .................................................... 16

3. 1. Miocene stratigraphy – Central Paratethys (see Fig. 6).......................................... 17

3.2. Latest Oligocene – Early Miocene ........................................................................... 17

3.2.1. Egerian (~ 25 - 21 Ma) ..................................................................................... 17

3.2.2. Eggenburgian (~ 21 – 18 Ma) ........................................................................... 19

3.2.3. Ottnangian (~ 18 – 17 Ma) ................................................................................ 19

3.2.4. Karpatian (~ 17 – 16.3 Ma) ............................................................................... 20

3.3. Middle Miocene ....................................................................................................... 21

3.3.1. Badenian (16.3 - 12.7 Ma) ................................................................................ 21

3.3.1.1. Correlation ..................................................................................................... 21

3.3.1.2. Paleogeography ............................................................................................ 26

3.3.1.3. Paleoclimatic situation ................................................................................... 26

3.3.2. Sarmatian (12.7 – 11.6 Ma) .............................................................................. 29

3.4. Late Miocene .......................................................................................................... 29


[…]


Elphidium fichtelianum (D´ORBIGNY) Spirorutilus carinatus(D´ORBIGNY)

Elphidium rugosum (D´ORBIGNY) Stilostomella adolphina (D´ORBIGNY)

Fontbotia wuellerstorfi (SCHWAGER) Stilostomella cf. consobrina (D´ORBIGNY)

Fursenkoina acuta (D´ORBIGNY) Textularia gramen D´ORBIGNY

Gaudryinopsis beregoviensis (VENGLINSKYI) Uvigerina aculeata D´ORBIGNY

Globobulimina pupoides (D´ORBIGNY) Uvigerina acuminata HOSIUS

Globulina gibba D´ORBIGNY Uvigerina graciliformis PAPP &TURNOVSKY

Gyroidinoides octocameratus (CUSHMAN & HANNA) Uvigerina macrocarinata (PAPP&TURNOVSKY)

Gyroidinoides umbonatus (SILVESTRI) Uvigerina semiornata D´ORBIGNY

Hansenisca soldanii (D´ORBIGNY) Vaginulinopsis pedum (D´ORBIGNY)

Hanzawaia boueana (D´ORBIGNY) Valvulineria complanata (D´ORBIGNY)

Heterolepa dutemplei (D´ORBIGNY)
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LOM-1 BFOI Báldi (2006)

The BFOI Báldi (2006) graph is

shown here.
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LOM-1 BFOI PT1 (my own proposal)

EXPLANATIONS

Infaunal/Dysoxic

Oxyphilic

Suboxic

LIST OF SPECIES

Allomorphina trigona REUSS Hoeglundina elegans (D´ORBIGNY)

Amphicoryna badenensis (D´ORBIGNY) Karreriella chilostoma (REUSS)

Amphimorphina haueriana NEUGEBORGEN Laevidentalina badenensis (D´ORBIGNY)

Amphicoryna hispida (D´ORBIGNY) Laevidentalina elegans (D´ORBIGNY)

Asterigerinata planorbis (D´ORBIGNY) Lagena striata (D´ORBIGNY)

Bathysiphon spp. Lenticulina americana (CUSMAN)

Bathysiphon taurinensis SACCO Lenticulina austriaca (D´ORBIGNY)

Bigenerina aglutinans D´ORBIGNY Lenticulina inornata (D´ORBIGNY)

Bolivina cf. lowmani PHLEGER & PARKER Lenticulina intermedia (D´ORBIGNY)

Bolivina dilatata dilatata REUSS Martinottiella communis (D´ORBIGNY)

Bolivina hebes MACFADYEN Martinottiella karreri (CUSHMANN)

Bolivina sagittula DIDKOVSKYI Myllostomella advena (CUSHMAN & LAMING)

Bolivina simplex PHLEGER & PARKER Myllostomella recta (PALMER & BERMUDEZ)

Bulimina cf. aculeata (D´ORBIGNY) Melonis pompilioides (FICHTEL & MOLL)

Bulimina elongata (D´ORBIGNY) Neoeponides schreibersi (D´ORBIGNY)

Bulimina schischkinskayae SAMOYLOVA Neugeborina irregularis (D´ORBIGNY)

Bulimina spp. Nonion communne (D´ORBIGNY)

Bulimina subulata CUSHMAN & PARKER Nonionoides karaganicus(KRASHENINNIKOV)

Bulimina striata (D´ORBIGNY) Oridorsalis umbonatus (REUSS)

Cibicidoides austracus (D´ORBIGNY) Ortomorphina spp.

Cibicidoides ornarus (CICHA & ZAPLETALOVA) Pseudosolenia lateralis (BUCHNER)

Cibicidoides ungerianus (d´ORBIGNY) Pullenia bulloides (D´ORBIGNY)

Colominella paalzowi (CUSHMAN) Pygmaeoseistron hispidum REUSS

Cribrorobulina clericii (FORNASINI) Pyramidulina continuicosta (SCHUBERT)

Cycloforina contorta (D´ORBIGNY) Siphonodosaria consobrina (D´ORBIGNY)

Dentalina acuta D´ORBIGNY Siphonodosaria scripta (D´ORBIGNY)

Dentalina beyrichana NEUGEBORGEN Sphaeroidina bulloides D´ORBIGNY

Dimorphina akneriana (NEUGEBORGEN) Spiroloculina canaliculata D´ORBIGNY

Elphidium fichtelianum (D´ORBIGNY) Spirorutilus carinatus (D´ORBIGNY)

Elphidium rugosum (D´ORBIGNY) Stilostomella adolphina (D´ORBIGNY)

Fontbotia wuellerstorfi (SCHWAGER) Stilostomella cf. consobrina (D´ORBIGNY)

Fursenkoina acuta (D´ORBIGNY) Textularia gramenD´ORBIGNY

Gaudryinopsis beregoviensis(VENGLINSKYI) Uvigerina aculeata D´ORBIGNY

Globobulimina pupoides (D´ORBIGNY) Uvigerina acuminata HOSIUS

Globulina gibba D´ORBIGNY Uvigerina graciliformis PAPP &TURNOVSKY

Gyroidinoides octocameratus (CUSHMAN & HANNA) Uvigerina macrocarinata (PAPP&TURNOVSKY)

Gyroidinoides umbonatus (SILVESTRI) Uvigerina semiornata D´ORBIGNY

Hansenisca soldanii (D´ORBIGNY) Vaginulinopsis pedum (D´ORBIGNY)

Hanzawaia boueana (D´ORBIGNY) Valvulineria complanata (D´ORBIGNY)

Heterolepa dutemplei (D´ORBIGNY)
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Appendix 4

LOM-1 BFOI PT1 (my own proposal)

The BFOI PT1 graph is shown

here.
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Appendix 5

The sedimentary and litofacial profile of the

LOM-1 borehole composed by

Dr. S. Nehyba is shown here. The red dots

represent the positions of the samples used

for the stable isotopic analysis.