**Posudok školiteľa na diplomovú prácu bc. Filipa Scheinera:
„Carbon and Oxygen Stable Isotope Ratio from Foraminiferal Tests as a Key to the
Paleoenvironmental Interpretations in the Middle Miocene of the Carpathian Foredeep
(Central Paratethys)“**

Diplomová práca naväzuje na bakalársku prácu a je súčasťou komplexnej revízie spodnobádenských sedimentov karpatskej predhlbne realizovanom od r. 2008 veľkým kolektívom riešiteľov. V rámci tejto revízie sa odvíjalo niekoľko plytkých vrtov v stratotypových lokalitách podstupňa morav v karpatskej predhlbni, ktoré boli komplexne, spracované metódou „vrstva po vrstve“. Výstupom je detailná analýza paleoenvironmentálnych zmien po stredne miocénnom klimatickom optime.

Diplomová práca bola zadaná na základe záujmu študenta o geochemické metódy tak, aby jej výsledky efektívne doplnili prácu vedeckého tímu na problematike stredne-miocénnych klimatických zmien. Centrum excelencie budované pri GÚ SAV v Banskej Bystrici umožnilo aplikáciu zatiaľ málo dostupnej metódy, ktorá dovoľuje analýzu stabilných izotopov kyslíka a uhlíka z jednotlivých schránok foraminifer. Cieľom práce bolo získať údaje o paleoprostredí v jednotlivých nížach vo vodnom stĺpci a na dne, prípadne zaznamenať sezónne zmeny, pokiaľ jednotlivé druhy analyzovaných foraminifer sú reprezentantmi sezónnych aspektov, Tieto nové údaje boli konfrontované s interpretáciami získanými na základe paleobiologických, sedimentologických a gamaspektrometrických údajov.

Filip Scheiner počas celého magisterského štúdia pracoval na diplomovej práci iniciatívne, samostatne, jeho záujem o obor dokladá aj to, že sa v lete 2014 zúčastnil letnej foraminiferovej školy v Urbine, ktorú si sčasti sám financoval. Pri práci sa musel potýkať s mnohými technickými problémami, pretože na jeho materiály bola nová metodika testovaná a niektoré analýzy sa museli opakovať, výsledky často prichádzali opozdene. Napriek tomu Filip dokázal kvalitnú prácu odovzdať v jarnom termíne po dvoch rokoch štúdia.

Predložená práca ukazuje, že Filip Scheiner je schopný samostatnej vedeckej práce v obore mikropaleontológie – definovať hypotézu na základe štúdia literatúry, navrhnúť vhodnú metodiku na jej riešenie, interpretovať výsledky a priebeh riešenia práce prezentovať v písomnej forme v angličtine.

Za zmienku stojí aj to, že diplomová práca bola financovaná z projektu GAUK, ktorého je Filip nositeľom, výsledky už boli prezentované formou posteru na česko-slovensko-poľskej konferencii a vybrané kapitoly diplomovej práce majú potenciál, aby boli publikované v renomovanom časopise s IF.

Prácu Filipa Scheinera preto doporučujem k obhajobe a navrhujem ju klasifikovať stupňom „výborný“

V Prahe, 1.6.2015

Doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.